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ABSTRAKT

Základním cílem práce bylo srovnat tvrdost tavených sýrů vyrobených s použitím

tradičních tavicích solí a jejich náhrad. Jako náhrady byly využity kyselina adipová a

její sodná sůl. Fosforečnanové tavicí soli anebo karagenan byly použity k výrobě

kontrolních vzorků. Přírodní sýry o různém stupni prozrálosti (1, 2, 4, 8, 12 a 16 týd-

nů) byly využity k výrobě kontrolních modelových tavených sýrů. Tvrdost byla mě-

řena pomocí analyzátoru textury TA-XTplus. Výrobky s karagenanem byly hodnoce-

ny jako nejtužší ze všech testovaných, a to bez ohledu na stupeň prozrálosti suroviny.

Prudukty s kyselinou adipovou a adipanem sodným byly relativně měkké ve srovnání

s kontrolními produkty a výrobky s karagenanem. Tvrdost tavených sýrů klesala

s narůstajícím stupněm prozrálosti suroviny – přírodního sýra.

Klíčová slova: Tavený sýr, přírodní sýry, stupeň prozrálosti, tvrdost.

ABSTRACT

The main of this study was to compare hardness of processed cheese produced using

traditional emulsifying agents and samples manufacturing without traditional emulsi-

fying agents. Adipic acid and its sodium salt were used as substitutes of traditional

emulsifying agents. Phosphates and/or carrageenan were used as control samples.

Cheese with different period of ripening (1, 2, 4, 8, 12 and 16 weeks) was used for

production of control and model processed cheeses. Hardness was measured using

TA-XTplus. The products with carrageenan were evaluated as the hardest in compar-

ison with the rest samples (regardless the maturity of cheese). Samples with adipic

acid and its sodium salt were relatively soft compared to control and sample with

carrageenan. Hardness of processed cheeses decreased with the period of maturity

increased.

Keywords: Processed cheese, Cheese, Maturity, Hardness.
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ÚVOD

Tavené sýry patří k oblíbeným mléčný výrobkům na našem trhu. K jejich

výrobě se mimo jiné využívají sodné soli fosforečnanů anebo citranů. Zejména

fosforečnany nejsou v poslední době pozitivně hodnoceny, a to zejména ve spojení

s nízkým příjmem dobře využitelného vápníku, železa a zinku. Proto se řada

výzkumných týmů po celém světe pokouší nalézt kombinace sloučenin, kterými by

bylo možné nahradit výše zmíněné fosforečnany. Sekundárním efektem těchto náhrad

by rovněž byla inovace sortimentu a dodání alternativy k „běžným“ taveným sýrům.

V současné době existují návrhy sloučenin, pomocí kterých by bylo možné

vyrobit homogenní tavené sýry. O vlastnostech těchto „nových“ výrobků však není

známo mnoho. Proto jedním ze základních cílů této práce je prozkoumat vývoj

texturních vlastností v závislosti na prozrálosti základní suroviny pro výrobu

tavených sýrů, tedy přírodního sýra.

V teoretické části je stručně charakterizována výroba tavených sýrů, tradiční

tavicí soli a možné náhrady tradičních tavicích solí. V praktické části byl realizován

experiment, kdy byly vyráběny tavené sýry z různě prozrálé suroviny (přírodního

sýra) a sledována jejich tvrdost a pH výsledné taveniny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

Tavený sýr je dle [1,2,18] sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavicích

solí. Tavené sýry jsou tedy přírodní sýry přetvořené dalším technologickým postupem

(tavením), jímž získávají žádoucí specifické vlastnosti. Výroba se člení na následující

výrobní postupy a to:

• příprava suroviny

• tavení

• balení

• chlazení

1.1 Klasifikace tavených sýrů

Hlavní výhodou tavených sýrů je, že do jejich surovinové skladby lze zahrnout

i přírodní sýry s různými, především mechanickými vadami, pro které by je nebylo

možné uvádět do oběhu pro přímý prodej spotřebiteli. Nedoporučuje se však

zpracovávat přírodní sýry s mikrobiologickými vadami, zejména pokud se jedná o

sýry zaplísněné nebo s možným výskytem sporulujících bakterií. Tyto sporulující

bakterie představují pro člověka zdravotní riziko, neboť obvyklé teploty používané

při diskontinuální výrobě dokážou zničit pouze vegetativní formy mikroorganismů,

nezničí se však bakteriální spory. U sýrů s výskytem plísně je zde riziko tvorby

mykotoxinů [2,15].

Dobrou vlastností tavených sýrů je zisk finálního výrobku se zvýšenou

trvanlivostí, ve vztahu k použitým přírodním sýrům, které mají v porovnáním s

tavenými sýry kratší dobu trvanlivosti. Sortiment tavených sýrů zahrnuje velké

množství produktů vzniklých kombinacemi jednotlivých druhů přírodních sýrů,

obsahující různé suroviny mléčného i nemléčného původu (maso, zelenina, koření,

houby, ovoce) [2]. Jako obaly pro tavené sýry se nejčastěji používají tenké hliníkové

obaly, jejichž nevýhoda spočívá ve snadné deformaci. Používají se ale i plastové

kelímky, tuby, sklenice aj. [2,15].
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Další výhody tavených sýrů:

1. Výrobou tavených sýrů se odstraňoval dřívější vliv sezónnosti výroby, dodávky

mléka a odbytu přírodních sýrů. (tento vliv sezónnosti nastával před několika

desítkami let a v dnešní době je většině případů téměř eliminován).

2. Mnohostranné vlastnosti a možnosti použití.

3. Téměř neomezené možnosti kombinace surovin a přísad při vývoji nových

variant taveného sýra.

4. Řádně vyrobený tavený sýr má trvanlivost několik měsíců, za určitých

předpokladů dokonce několik let [15].

5. Většina patogenních mikroorganismů (jejich vegetativní formy), které mohou

ovlivnit jejich kvalitu a bezpečnost výrobku jsou zničeny během záhřevu [24].

Podle obsahu tuku v sušině se dle Vyhlášky Ministerstva zemědělství č.

77/2003Sb., v platném znění, tavené sýry zařazují do skupin:

- Vysokotučné s obsahem 60% a více t.v.s.

- Nízkotučné s obsahem 30% a méně t.v.s.

- Sýry s obsahem 30-60% t.v.s., nejsou dle vyhlášky nijak pojmenovány

Podle Formana et al. lze rozdělit ve vyhlášce nepojmenované skupiny tavených sýrů

na plnotučné (s obsahem tuku v sušině cca 45 až 60 % hmotnostních) a polotučné (s

obsahem tuku v sušině cca 30 až 45 % hmotnostních) [15,16].
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2 VÝROBA TAVENÝCH SÝR Ů

Tavené sýry je možno v současné době vyrábět diskontinuálně nebo kontinuálně

[2]. Provádí se v tavících strojích, které jsou plněny spádovými trubkami,

překlápěcím zařízením, šneky, čerpadly, v malých provozech i ručně. Stroje na tavení

sýra mají při použití nejrůznější provedení. Liší se formou, velikostí a vybavením a

rovněž svým způsobem provozu. Tavicí kotle se dodávají ve velikostech od 2, 20,

80, 100, až 600 l [15]. V České republice se používá především diskontinuální

výroba v tavicích kotlích (např. kotle typu Vögele, Stephan a Kustner). Rozmělněná

směs přírodních sýrů se dopraví k tavicímu kotli, kde se smíchá s ostatními

surovinami (voda, tvaroh, máslo, tavicí soli apod.) [15,23].

Po nadávkování surovin se tavicí kotel uzavře a začne vlastní proces tavení,

kdy dojde za sníženého tlaku v relativně krátkém čase ke zvýšení teploty až na tzv.

tavicí teplotu, která je udržována řádově po několik minut. Přičemž tato doba závisí i

na použité tavicí teplotě. Ohřev je zpravidla prováděn přímým vstřikem páry do

tavené směsi. Při výpočtu množství pitné vody je třeba zohlednit skutečnost, že

tavenina je zahřívána přímým vstřikem páry, a proto množství přidané pitné vody se

musí snížit o vodu zkondenzovanou z použité páry [2,15,18,22,23].

Intenzivní míchání sýrových součástí a přísad, které se mají tavit s tavicími

solemi a vodou, je podstatné pro získání stabilní emulze a k dosažení krémování.

Čím silněji se používá mechanická energie, t.j. čím rychleji běží míchadlo, a čím déle

se tavená hmota zpracovává, o to intenzivněnji se podpoří krémování při tavení. Při

vhodném nastavení rychlosti a délky míchání je možné vyrobit sýry s různorodou

konzistencí [15]. Míchadla taviček jsou proto konstruována tak, aby jejich fyzikální


[…]


8.2 Výsledky stanovení pH

V Grafu 1 a 2 jsou uvedeny naměřené hodnoty pH tavených sýrů.

Graf 1: Závislost pH tavených sýrů na stupni prozrálosti základní suroviny (doba zrání 1.

až 4. týden)
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Graf 2: Závislost pH tavených sýrů na stupni prozrálosti základní suroviny (doba zrání 8.

až 16. týden)

Výsledky hodnot pH vzorků v závislosti na stupni prozrálosti základní

suroviny jsou uvedeny v Grafech 1 a 2. Z výsledků je patrné, že hodnoty pH u

kontrolních vzorků s tradičními tavicími solemi, u vzorků s 1% κ-karagenanem a u

vzorků s použitím 2% adipanu sodného dosáhly nad pH 5,3. Ostatní vzorky, kde byly

použity náhrady tavicích solí v různých hmotnostních koncentracích, průměrně

dosahovaly pH pod hodnotu 5, což je nízká hodnota pro finální tavený sýr. Nízká

hodnota pH je způsobena působením kyseliny adipové v 1, 1,5 i ve 2 % (w/w) a

může mít za následek tavený sýr s nepřirozenou tuhostí (až drobivou konzistencí).

Hodnota všech kvalitativně bezvadných tavených sýrů a výrobků z tavených

sýrů bez ohledu na to, zda blokových či roztíratelných - se pohybuje v oblasti od pH

5,3 až 6,0. Protože ale hodnota pH přírodních sýrů ve směsi určené k tavení podléhá

větším výkyvům, musí mít každá tavicí sůl regulující vliv na hodnotu pH sýra tím, že

ji posune o několik desetin nahoru nebo dolů, nebo ponechá dosavadní hodnotu a

stabilizuje ji, aby bylo dosaženo požadované hodnoty pH hotového výrobku.

Dosažitelné posunutí hodnoty pH je přitom závislé na stupni zralosti, pufrační

kapacitě sýra a ostatní suroviny, hodnotě pH, aciditě popř. alkalitě a pufrové

schopnosti tavicí soli a rovněž na obsahu tuku taveného sýra [15].

8.3 Výsledky texturní profilové analýzy

Výsledky texturní analýzy tavených sýrů s tradičními tavicími solemi a

jejich náhradami jsou uvedeny v Grafech 3 a 4. Z výsledků je patrné, že tvrdost

kontrolních vzorků s tradičními tavicími solemi je vyšší, ve srovnání s náhradami ve

formě kyseliny adipové i adipanu sodného, a to při použití všech délek zralosti

základní suroviny – přírodního sýra. 2% kyselina adipová i 2% adipan sodný

vykazovaly prakticky stejnou tvrdost po celou dobu sledování. Mírně tužší byly

vzorky obsahující jako náhradu 1 % kyseliny adipové, a to rovněž při použití

přírodního sýra ve všech testovaných stádiích zralosti.
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Graf 3: Závislost tvrdosti tavených sýrů vyrobených s použitím tradičních tavicích solí a
náhrad tradičních tavicích solí (1 %, 1,5 % a 2 % w/w kyseliny adipové – KA; 2 % w/w
adipanu sodného – AS; 1 % w/w KA:AS) na prozrálosti základní suroviny (přírodních
sýrů)

Graf 4: Závislost tvrdosti tavených sýrů vyrobených s použitím 1 % w/w κ-
karagenanu (bez použití tradičních tavicích solí) na prozrálosti základní suroviny
(přírodních sýrů)
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Jako sýry s nejvyšší tvrdostí byly hodnoceny produkty, k jejichž výrobě byl

použit 1% w/w κ-karagenan (K-K). Tato vlastnost platila při použití všech

testovaných délek prozrálosti přírodního sýra.

Srovnáme-li vývoj tvrdosti u jednotlivých vzorků v závislosti na délce

prozrálosti základní suroviny (přírodního sýra), pak dojdeme k názoru, že

s prodlužující se délkou zrání získáváme tavené sýry s nižší tvrdostí. Tento trend byl

pozorován nejen u kontrolního vzorku s tradičními tavicími solemi, ale také u

produktů obsahujících náhrady tradičních tavicích solí.

Snižování tvrdosti lze spojovat s probíhající hydrolýzou kaseinových frakcí,

kterou lze pozorovat při zracích procesech přírodních sýrů. Při delším průběhu těchto

reakcí obdržíme proteiny, resp. peptidy, s relativně malou molekulovou hmotností („s

malou délkou“), které již nejsou schopny vytvořit pevnou proteinovou matrici. Toto

zdůvodnění i zjištěné trendy jsou v souladu s prací [2].
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ZÁVĚR

V experimentální části práce byly vyrobeny modelové vzorky tavených sýrů,

kde byly tradiční tavicí soli nahrazeny kyselinou adipovou, adipanem sodným, resp.

jejich směsí. Jako kontrolní vzorky byly použity tavené sýry s tradičními tavicími

solemi a také výrobky bez tradičních tavicích solí, do kterých byl přidán karagenan.

Z výsledků stanovení hodnot pH vyplynulo, že výrobky s tradičními tavicími

solemi, výrobky s karagenanem a výrobky s 2 % w/w adipanu sodného vykazovaly

hodnoty pH v rozmezí 5,3 až 6,0. Ostatní výrobky s náhradami tradičních tavicích

solí naopak vykazovaly hodnoty pH pod 5, což nelze považovat za uspokojivé pro

finální výrobek.

Z texturní analýzy vyplynulo, že výrobky s náhradami tradičních tavicích solí,

které byly vyrobeny z prozrálejší suroviny, vykazují menší tvrdost ve srovnání se

vzorky vyprodukovanými z mladé suroviny. Tento trend je obdobný, jako u tavených

sýrů s tradičními tavicími solemi. Zajímavý byl vývoj tvrdosti u kontrolního vzorku

s karagenanem, který bude podroben dalšímu zkoumání.
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