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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Pavla Mančíka zpracovává problematiku náhrad tradičních
tavících solích při výrobě tavených sýrů. Teoretická část se zabývá klasifikací tavených sýrů,
jejich výrobou, vlivem různých faktorů na konzistenci výsledného produktu, samotnými
tavícími solemi a charakteristikou kyseliny adipové ve vztahu k potravinářskému průmyslu.
Návaznost jednotlivých kapitol je zpracována logicky, i když některé pasáže mohly být
popsány podrobněji a srozumitelněji, zejména co se týče významu náhrad tavících solí.
Přesto rešeršní část splňuje požadavky pro bakalářskou práci.

Student Pavel Mančík se v praktické části bakalářské práce zabývá výzkumem alternativ
tradičních tavících solí při výrobě tavených sýrů. Téma práce je vhledem k oblíbenosti tohoto
produktu u obyvatelstva České republiky velmi aktualní. A však nejen z tohoto důvodu
mohly být některé výsledky a zejména smysl práce vhodněji okomentovány. V celé práci
postrádám diskuzi, která by osvětlila účel zkoumané problematiky. Po formální stránce práce
obsahuje řadu nevhodně zvolených slovosledů, překlepů a také popisky grafů mohly být
zpracovány přehledněji. I přes tyto nedostatky student Pavel Mančík naplnil stanovené cíle
bakalářské práce a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Tvrdíte, že za určitých předpokladů může být trvanlivost tavených sýrů prodloužena
až na několik let. Mohl byste blíže specifikovat tyto předpoklady a účel jejich realizace?

Ve své práci se zejména zabýváte náhradami tradičních tavících solí při výrobě tavených
sýrů. Mohl byste přesněji popsat předpokládaný přínos těchto náhrad ve vztahu k výživě
člověka, popřípadě jiná pozitiva?

Přestože se práce nezaměřovala na vliv přídavku kyseliny adipové na chuť výsledného
produktu, byla Vámi tato vlastnost subjektivně testována? Popřípadě pokud ano, k jakým
závěrům jste dospěl?

V Zlíně dne 25. srpna 2011

podpis oponenta bakalářské práce